Дело №2-346/2025 

УИД: 66MS0129-01-2024-004001-84

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

29 сентября 2025 года город Туринск

Туринский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Куликовой Г.А., 

при секретарях судебного заседания Коркиной Е.М.,Урвановой Л.А..,

с участием представителя ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3 по доверенности ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде гражданское дело исковому заявлению 

Акционерного общества «Регионгаз-инвест» к ФИО2, ФИО1, действующих в своих интересах, а также в интересах 

<

данные изъяты> ФИО3, ФИО5 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию, расходов по уплате государственной пошлины, встречному исковому заявлению ФИО2, ФИО1 об обязании сделать перерасчет по коммунальным услугам, аннулировать и аннулировать и пени.

У С Т А Н О В И Л:

Представитель Акционерного общества «Регионгаз-инвест» (далее по тексту сокращенно – АО «Регионгаз-инвест») ФИО6, действующая на основании доверенности № от 29.12.2023 года, обратилась к мировому судье судебного участка №4 судебного района, в котором создан Ирбитский районный суд Свердловской области, с исковым заявлением к ФИО2, ФИО5, ФИО3 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию, расходов по уплате государственной пошлины.

В исковом заявлении в обоснование заявленных требований указал, что АО «Регионгаз-инвест» является ресурсоснабжающей организацией и осуществляет предоставление коммунальных услуг для абонентов на территории Свердловской области.

Между АО «Регионгаз-инвест» и ответчиками сложились фактические отношения по поставке коммунальных ресурсов в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>..Жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, находится в собственности ответчиков: 1/4 доли приходится на ФИО5, 1/4 доли приходится на ФИО3, 1/4 доли приходится на ФИО1, 1/4 доли приходится на ФИО2.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, являются законными представителями 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и, соответственно, несут обязанность по оплате жилого помещения.

В соответствии со ст. 244, 247, 249 Гражданского кодекса Российской Федерации, каждый участник долевой собственности обязан соразмерно своей доле участвовать в оплате платежей по содержанию и сохранению своего имущества.

Истец свои обязательства исполнил надлежащим образом, в период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года ответчикам было оказано в жилое помещение коммунальных услуг на общую сумму 43 491 рубль 30 копеек, сумма задолженности составляет 21 745 рублей 65 копеек. По состоянию на 07 сентября 2023 года сумма задолженности не оплачена.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с 31-го дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение 90 календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения 90 календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с 91-го дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Таким образом, сумма начисленных пеней составляет 27 570 рублей 88 копеек, взысканию с ответчиков подлежит сумма пени в размере 13 785 рублей 44 копейки за период с 10.08.2022 года по 09.08.2023 года.

19.11.2025 года АО «Регионгаз-инвест» изменил исковые требования, просит суд взыскать с ФИО2 в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 10 919 рублей 23 копейки; взыскать с ФИО2, действующей в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 5 459 рублей 62 копейки; взыскать с ФИО1 в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 10 919 рублей 23 копейки; взыскать с ФИО1, действующего в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 5 459 рублей 62 копейки; взыскать с ФИО5 в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 10 919 рублей 23 копейки; взыскать с ФИО2 в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму пени за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 года в размере 4 590 рублей 92 копейки; взыскать с ФИО2, действующей в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму пени за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 года в размере 2 295 рублей 46 копеек; взыскать с ФИО1 в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму пени за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 года в размере 4 590 рублей 92 копейки; взыскать с ФИО1, действующего в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму пени за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 года в размере 2 295 рублей 46 копеек; взыскать с ФИО5 в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму пени за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 года в размере 4 590 рублей 92 копейки; взыскать с ответчиков в пользу АО «Регионгаз-инвест» расходы по уплате государственной пошлины.

Определением мирового судьи судебного участка № 2 Ирбитского судебного района Свердловской области от 05.12.2024 года гражданское дело 10.01.2025 года было передано по подсудности в Туринский районный суд Свердловской области для рассмотрения по существу. К участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО1 

Заочным решением, вынесенным 01.04.2025 года Туринским районным судом исковые требования АО «Регионгаз-инвест» к ФИО2,ФИО1 действующих в своих интересах и интересах 

<

данные изъяты> ФИО3, ФИО5 удовлетворены в полном объеме. 12.05.2025 года определением Туринского районного суда по заявлению ФИО1, ФИО2,ФИО5 заочное решение отменено.

ФИО1 и ФИО2 обратились в Туринский районный суд с встречными исковыми требованиями к АО «Регионгаз-инвест» об обязании сделать перерасчет по начислению за коммунальные услуги горячее водоснабжение ГВС (нагрев) и ГВС (носитель), повышенный коэффициент ГВС-носитель за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года и с 01.09.2023 года по 31.08.2024 года в сумме 45 682,36 рублей аннулировать, и начислении пени в сумму 18 363 рубля 65 коп. аннулировать. 

В обоснование заявленных требований в встречном исковом заявлении указали что в период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года и с 01.09.2023 года по 31.08.2024 года услуга ГВС нагрев и носитель осуществлялись некачественно без соблюдения температурного режима и качества воды не соответствовало нормам качестве питьевой воды по СанПиН 2.1.42496-09 и 2.1.4.1074-01.горячая вода и водоразбор в квартире была 53-55 градусов вместо положенных 60-75 градусов, о чем свидетельствует регистрация параметром на узле учета горячено водоснабжения источника тепловой энергии и карта режима за период с 01.09.2022-31.08.3023 и с 01.09.2023-31.08.2024 года.

Надлежащим образом уведомленный о времени и месте рассмотрения дела представитель АО «Регионгаз-Инвест» ФИО7 в судебное заседание не явился, просил дело рассмотреть в отсутствие АО «Регионгаз-инвест».

В представленном суду возражении встречные исковые требования ФИО1 и ФИО2 не признал, указал, что порядок установления факт предоставления коммунальной услуги ненадлежащего качества регламентирован разделом Х Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ №354 от 06.05.2011 года. В соответствии п.98 указанных Правил при предоставлении в расчетном периоде потребителю коммунальной услуги ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также при перерывах в предоставлении коммунальной услуги для проведения ремонтных работ и профилактических работ в пределах установленной продолжительности перерывов размер платы за такую коммунальную услугу за расчетный период подлежит уменьшению вплоть до полного освобождения потребителя от оплаты такой услуги. 

Пунктом 103 Правил №354 предусмотрено, что если исполнителем является ресурсонабжающая организация, то такая организация производит изменение размера платы за коммунальную услугу в том числе, если нарушение качества и (или) перерыва в предоставлении коммунальной услуги, возникли до границы элементов внутридомовых инженерных сетей. АО «Регионгаз-инвест» в материалы дела представлены протоколы лабораторных испытаний, карточки регистрации параметров теплоносителя, ГВС на котельных, которые доводы ответчиков опровергают.

За спорный период ответчики по факту предоставления коммунальной услуги ненадлежащего качестве в адрес истца не обращались, доказательств того, что потребителями составлены предусмотренные законом акты или исполнителю коммунальной услуги были направлены иные письменные уведомления в материалы дела, не представлено. Встречное исковое заявление с указанием температуры в точке водоразбора непосредственно в квартире ответчиком основано на неверном толковании закона.

В судебном заседании 03.06.2025 года ФИО7 исковые требования АО»Регионгаз-инвест» к ответчикам признал суду пояснил, что АО «Регионгаз-Инвест» ресурсоснабжающая организация. Спорное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, оказана услуга за период с 01 сентября 2022 года по 31.08.2023 года долг составил 45682, 36 копеек это горячая вода и отопление. За отопление по Правилам №354 начисление производится по приборам учета, умноженное пропорционально на кв.м, горячая вода подана без учёта, начислено на троих прописанных. АО «Регионгаз-Инвест» водоснабжающая организация, МУП ЖКХ «Теплосеть» транспортирующая организация, если ответчик не доволен качеством, то необходимо обращаться либо в Управляющую компанию, либо в Единую диспетчерскую службу, либо Роспотребнадзор. Обращений не было, если бы были обращения, они выходят, забирают пробы. На сегодняшний день доказательств того, что ответчики обращалась с заявлениями о некачественном предоставлении воды не представлено. Исследования воды есть в материалах дела, программу лабораторного качества, и протоколы они представляли. Они являются ресурсоснабжающей организацией, ресурс поставляют до границ дома, если в доме есть нарушения, то это зона ответственности Управляющей компании. Обращений в их адрес о том, что вода грязная также не поступало..

Надлежащим образом уведомленный о времени и месте рассмотрения дела третье лицо Акционерное общество «Расчетный центр Урала» в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил.

В представленном суду отзыве указал, что АО «расчетный центр Урала» осуществляет агентскую деятельность на основании соответствующих договоров, заключенных с ресурсоснабжающими и управляющими организациями. По условиям агентских договоров АО «РЦ Урала» выступая в качестве агента, от имени и по поручению принципалов производит расчет и начисление собственникам и пользователям помещений в многоквартирных и жилых домах платы за оказанные жилищные и коммунальные услуги, составляет и доставляет до потребителя этих услуг платежные документы, принимает от потребителей этих услуг средства за оказанные жилищные и коммунальные услуги, а также по поручению принципалов распределяет и перечисляет полученные денежные средства на расчетные счета принципалов и третьих лиц. В работе руководствуется действующим Российским законодательством, в том числе Правилами предоставления коммунальных услуг собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года №354 и поручениями принципалов. Для жилого помещения № расположенного в многоквартирном 

<

адрес>, открыт лицевой счет № на имя ФИО1. 

Надлежащим образом уведомленные о времени рассмотрения дела, ответчики по исковому заявлению АО «Регионгаз-инвест» ФИО2, ФИО1, ФИО3 в лице законных представителей ФИО1, ФИО2, ФИО5, истцы по встречному исковому заявлению ФИО2 и ФИО1 в судебное заседание не явились, о причинах неявки суд не уведомили., ФИО1, ФИО2 ФИО3 направили своего представителя по доверенности ФИО4

В судебном заседании представитель по доверенности ФИО1, ФИО3,ФИО2 –ФИО4 исковые требования АО «Регионгаз-инвест» не поддержала, встречные исковые требования ФИО2,ФИО1 поддержала, суду пояснила, что ФИО5. ФИО1, ФИО2, ФИО3 являются собственниками указанного жилого помещения в равных долях по 1\4 части. Полагает, что отопление было ненадлежащего качества. 13.01.2023 года в диспетчерскую службу поступало заявление, что батареи в течение двух дней теплые. Также не согласна с размером пени, просит снизить их до 1460 рублей, полагает их завышенными. Полагает что ФИО5 в период с 01.09.2022 года по 25.07.2024 года была 

<

данные изъяты> поэтому за неё должны нести в настоящее время ответственность родители. Полагает, что коммунальные услуги предоставлялись ненадлежащего качества. Встречные исковые требования поддерживает.

Кроме того, информация о времени и месте проведения судебного заседания была размещена в установленном п. 2 ч.1 ст. 14, ст. 15 Федерального закона от 22.12.2008 №262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» порядке на сайте Туринского районного суда Свердловской области (turinsky.svd@sudrf.ru раздел «судебное делопроизводство»). 

Таким образом, суд с учетом положений ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, рассмотрел дело при данной явке. 

Заслушав представителя ФИО1, ФИО2,ФИО3 –по доверенности ФИО4 исследовав материалы настоящего гражданского дела, суд приходит к следующему. 

В силу ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. При этом суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне подлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

На стадии подготовки гражданского дела к судебному разбирательству, судом были определены юридически значимые обстоятельства, подлежащие доказыванию каждой из сторон. 

В соответствии со ст.60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Согласно статье 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования с момента заключения данного договора; арендатора жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения соответствующего договора аренды; нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора; члена жилищного кооператива с момента предоставления жилого помещения жилищным кооперативом; собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 22 от 27.06.2017 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В силу статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от принятого на себя обязательства недопустим.

Согласно ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, в том числе плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме. 

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее Правила), которыми регулируются, в том числе, отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых домов, а также устанавливается порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии.

Согласно абз. 2 п. 42 Правил, при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения N 2 к настоящим Правилам, исходя из нормативов потребления коммунальной услуги

В соответствии со ст. 244, 247, 249 Гражданского кодекса Российской Федерации, каждый участник долевой собственности обязан соразмерно своей доле участвовать в оплате платежей по содержанию и сохранению своего имущества.

Согласно ст. 540, 544, 548 Гражданского кодекса Российской Федерации, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Правила, предусмотренные статьями 539-547 Гражданского кодекса Российской Федерации применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

В силу ч. 3 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации, к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным гражданским кодексом Российской Федерации, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними.

Согласно п. 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потребить коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг. Коммунальные услуги предоставляются потребителям с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. В силу статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от принятого на себя обязательства недопустим.

Судом установлено и не оспаривается сторонами, что 

<

адрес> находится в общей долевой собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5, по 1/4 доли у каждого, с 09.04.2014 года, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости т.1 л.д. 14-15).

В указанном жилом помещении зарегистрированы ФИО8 с 09.08.1991 года, ФИО1 с 10.10.2014 года и ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время, что подтверждается справкой № от 13.02.2023 года, выданной МКУ ТГО «Центр муниципальных услуг» ( т.1 л.д. 16).

Жилищным кодексом Российской Федерации (пункт 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации) установлена обязанность собственника жилого помещения производить оплату предоставленных коммунальных услуг с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно ч.3 ст.31 Жилищного кодекса Российской Федерации дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Судом установлено, что АО «Регионгаз-инвест» свои обязательства исполнил в период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года ответчикам было оказано в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, предоставление коммунальных куда входит ГВС-нагрев (Гкал); ГВС-носитель (куб.м); отопление (Гкал); пов.коэф.ГВС-носитель.

Из представленного суду АО «Регионгаз-инвест» расчета сумм задолженности следует, что собственниками жилого помещения в 

<

адрес> обязанность по своевременной оплате жилого помещения и коммунальных услуг не выполняется, в связи с чем образовалась задолженность за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 45 682 рубля 36 копеек. С учетом поступивших оплат по состоянию на 18.11.2024 года задолженность составляет 43 676 рублей 92 коп. (т.1 л.д.80-83). 

Судом установлено, что в период с 17.07.2023 года по 31.07.2023 года на основании приказа №01.13.320 от 14.07.2023 года АО «Регионгаз-инвест» (т.2 л.д.95) была прекращена подача тепловой энергии на горячее водоснабжение от котельных №№ в 

<

адрес>. с 08-00 часов 17.07.2023 года в связи с ремонтом до 08-00 часов 31.07.2023 года, в связи с чем размер задолженности с учетом не предоставления истцом коммунальной услуги ответчикам по адресу: 

<

адрес> указанный период за ГВС-нагрев (Гкал) и ГВС-носитель подлежит исключению из расчета задолженности и составит : 45682 руб.36 коп. -2005 руб.44 коп.(уплаченных по состоянию на 18.11.2024 года) - 576 руб.32 коп. ( сумма не оказанной услуги за период с 17.07.2023 года по 31.08.2023 года) =43100 рублей 60 коп. 

Таким образом, сумма задолженности за потребление коммунальных услуг составляет 43100 рублей 60 копеек.

. Согласно ст.249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно своей доле участвовать в оплате платежей содержанию и сохранению своего имущества. В случае если собственник жилого помещения (доли) является несовершеннолетний обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родителя независимо от факта совместного с ним проживания. В соответствии с ч. 1 ст. 61 Семейного кодекса Российской Федерации, родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей.

Как следует из материалов дела, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигла возраста совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является 

<

данные изъяты>, его родители – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес> (л.д. 52).

Таким образом, исковые требования АО «Регионгаз-инвест» о взыскании задолженности за потребленные коммунальные услуги подлежат удовлетворению частично. Со ФИО2 в пользу АО «Регионгаз-инвест» подлежит взысканию суммы основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 год ав размере 10 775 рублей 15 копеек; с ФИО2, действующей в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, в пользу АО «Регионгаз-инвест» подлежит взысканию сумма основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 5 387 рублей 75 копеек; с ФИО1 в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумма основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года подлежит взысканию в размере 10 775 рублей 15 копеек; с ФИО1, действующего в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, в пользу АО «Регионгаз-инвест» подлежит взысканию сумма основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 5 387 рублей 75 копеек; с ФИО5 в пользу АО «Регионгаз-инвест» подлежит взысканию сумма основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 10 775 рублей 15 копеек.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с 31-го дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение 90 календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения 90 календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с 91-го дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней, не допускается.

В связи с тем, что обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги ответчиками не исполнялась то в соответствии с частью 14 статьи155 Жилищного кодекса Российской Федерации АО «Регионгаз-инвест» начислены за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 года пени в размере 18 363 рубля 65 коп.

В соответствии со ст.333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п.39 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 года №22» О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», пеня, установленная ч.14 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (п.1 ст.333 Гражданского кодекса Российской Федерации). В этом случае суд при рассмотрении дела выносит на обсуждение обстоятельства, свидетельствующие о такой несоразмерности пени, последствиям нарушения обязательства. Наличие оснований для снижения пени и критерии соразмерности определяются судом в каждом конкретном случае самостоятельности исходя из установленных по делу обстоятельств. 

С учетом положений ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации и п. 69 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств" принимая во внимание необходимость установления баланса между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба, а также учитывая, явную несоразмерность взыскиваемой суммы пени последствиям нарушения обязательства ответчиками по оплате коммунальных услуг, а также конкретных обстоятельств дела, длительности нарушения обязательства, то что предъявление взыскание неустойки истцом в суд с ответчиков за 2022 год,2023 года произведено только в сентябре 2024 года, то есть спустя два года и один год, имущественного положения ответчиков, не предоставление коммунальной услуги в период с 17.07.2023 года по 31.07.2023 года, а также компенсационную природу неустойки в виде пени, что определенная судом неустойка несоразмерна последствиям допущенных ответчиками нарушений, поэтому считает возможным размер пени, подлежащий солидарному взысканию с ответчиков снизить до 1500 рублей. 

С учетом изложенного суд считает необходимым взыскать с ФИО1 ФИО2,, ФИО3,. в лице их законных представителей ФИО1 и ФИО2, ФИО5 сумму пени за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 года в размере 1500 рублей, а именно с ФИО1,ФИО2,ФИО5 по 350 рублей с каждого, с ФИО3 в лице законных представителей ФИО1, ФИО2 по 187 рублей 50 копеек с каждого.

Доводы в судебном заседании ФИО4 действующей в интересах ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3 о необоснованности исковых требований по факту взыскании долга по коммунальным услугам за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года, в связи с некачественным предоставлением коммунальной услуги, суд считает несостоятельными, каких-либо доказательств этому ответчиками суду не предоставлено. С заявлениями согласно ответа Муниципального казенного учреждения Туринского муниципального округа «Единая дежурно-диспетчерская служба» (т.2 л.д.1) в период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в МКУ ТМО «ЕДДС» о некачественном предоставлении коммунальной услуги ФИО2, ФИО1, ФИО3,ФИО5, не обращались. 13.01.2023 года в «ЕДДС» поступало сообщение ФИО8 с адреса 

<

адрес> том, что по указанному адресу теплые батареи отопления на протяжении двух дней. 

Суд считает несостоятельными доводы представителя ФИО2, ФИО1, ФИО3 –ФИО4 о том, что в период с 01.09.2022 года до 25.07.2024 года поскольку ответчик ФИО5 была 

<

данные изъяты>, поэтому задолженность за указанный период должна быть взыскана с её родителей. Исковые требования АО «Регионгаз-инвест « предъявлены к ФИО5 в суд 18.09.2024 года, в период когда ей исполнилось 18 лет, кроме того, ФИО4 согласно материалам дела не является её представителем, доверенность ей ФИО5 представлена не была.

Суд считает не подлежащими удовлетворению требования представителя ответчиков ФИО1 ФИО2 -ФИО4 по встречным исковым требованиям об обязании АО «Регионгаз-инвест» сделать перерасчет по начислению по коммунальной услуге горячее водоснабжения ГВС (нагрев) и ГВС (носитель) повышенный коэффициент ГВС-носитель за период с 01.09.2023 года по 31.08.2023 года и с 01.09.2023 года по 31.08.2023 года в сумме 45 682 рублей 36 коп. и аннулировать и начисление пени в сумме 18 363 рубля 65 коп. аннулировать. Судом снижен размер пени до 1500 рублей подлежащий взысканию с ответчиков, доказательств об обоснованности перерасчета ФИО1,ФИО2 суду не представлено. 

В судебном заседании установлено и не оспаривается сторонами, что АО «Регионгаз-инвест» утвержден постановлением главы Туринского городского округа №362 от 17.10.2013 года в границах зоны деятельности газовых котельных 

<

адрес> как единая теплоснабжающая организация до 2028 года. Является ресурсоснабжающей организацией, согласно договора теплоснабжения жилищного фонда на территории Туринского городского округа осуществляет соблюдение режима и качества предоставления услуг, отопление и горячего водоснабжение, которое производится на границе раздела внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения многоквартирного дома.(т.1 л.д.32-34).

19 сентября 2023 года между АО «Расчетный центр Урала» и АО «Регионгаз-инвест» заключен агентский договор №1624АГ(т.1 л.д.36-39).

При выполнении расчета размера платы по коммунальным услугам горячего водоснабжения и отопления по 

<

адрес> применены тарифы утвержденные постановлением РЭК СО. В период с 2022 года и по всем периодам по исковому заявлению расчет размера платы по услуге отопление выполнен по показаниям общедомового прибора учета в соответствии с формулой №3 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденных постановлением правительства Российской Федерации №354 от 06.05.2011 года на площадь жилого помещения 52,10 м2.

На территории Туринского городского округа применяется двухкомпонентный тариф на горячую воду, который состоит из тепловой энергии и теплоносителя, в связи с чем расчет выполнен по услугам ГВС-нагрев и ГВС-носитель. Холодная вода для системы отопления и нужд горячего водоснабжения в газовые котельные АО «Регионгаз-инвест» поставляется гарантирующей организацией МУП ЖКХ «Водоканал», осуществляющей централизованное холодное водоснабжение. В подвале 

<

адрес> установлен общедомовой прибор учета, ответственность за общедомовое имущество дома возложена на Управляющую компанию.

Начисление за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 было произведено по нормативу из расчета на 3-х зарегистрированных лиц. 

В судебном заседании установлено, что в оспариваемый во встречном исковом заявлении период, с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года заявок от ФИО1. ФИО2, ФИО5, ФИО3 о том, что услуга ГВС нагрев и носитель осуществляется без соблюдения температурного режима и качестве воды не соответствующей нормам качества питьевой воды по СанПиН 2.1.4.2496-09 и 2.1.4.1074-01, что горячая вода в точке водоразбора была 53-55 градусов вместо положенных 60-75, не поступало.

Каких-либо иных доказательств о том, что в указанные периоды, осуществлялась подача горячей воды без соблюдения температурного режима и качества воды, что вода была 53-55 градусов, что вода не соответствует нормам госта по встречному исковому заявлению суду не представлено. В судебном заседании представитель по доверенности истцов по встречному исковому заявлению ФИО4 дала лишь оценку представленным ответчиками АО «Регионгаз- инвест» доказательствам- протоколам лабораторных исследований. Из представленной АО «Регионгаз-инвест» ведомости регистрации параметра на узле горячего водоснабжения источника тепловой энергии котельной №3(т.2 л.д.83-94) следует что в указанные в исковом заявлении периоды с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года температура (град) составляла предусмотренную законом норму, что опровергает доводы представителя ответчиков ФИО4. 

В судебном заседании из материалов гражданского дела не установлено, что горячая вода в оспариваемый период в 

<

адрес> поступала ненадлежащего качества и температурный режим не соответствовал нормам.

Правилами утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" предусмотрен заявительный порядок для перерасчета платы.

При разрешении спора судом не установлено, что непосредственно ответчиками был реализован указанный порядок.

С учетом изложенного встречные исковые требования ФИО1, ФИО2 к АО «Регионгаз-инвест», удовлетворению не подлежат..

В силу ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Поскольку судом исковые АО «Регионгаз-инвест» удовлетворены частично в сумме 44600 руб. 60 копеек, расходы по оплате государственной пошлины составляют 4000 рублей. АО «Регионгаз-инвест» в связи с рассмотрением данного гражданского дела была оплачена государственная пошлина на общую сумму в размере 3 432 рублей 96 копеек, что подтверждается платежным поручением № от 19.09.2023 года на сумму 632,96 руб., № от 25.06.2024 года на сумму 200 руб., № от 25.06.2024 года на сумму 200 руб., № от 25.06.2024 года на сумму 200 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 руб., № от 22.11.2024 года на сумму 2 000 рублей.

На основании вышеизложенного, поскольку ответчики не освобождены от уплаты государственной пошлины, суд считает необходимым взыскать расходы по уплате государственной пошлины в пользу АО «Регионгаз-инвест» в размере 3 432 рубля 96 копеек, с ФИО2, ФИО1, ФИО5 в размере 858 рублей 24 копейки с каждого, а также с ФИО2 и ФИО1, действующих в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, в размере по 429 рублей 12 копеек с каждого. Взыскать расходы по уплате государственной пошлины в доход местного бюджета в размере 567 рублей 04 коп. с ФИО2, ФИО1 ФИО5 в размере 141 рубль 76 коп. с каждого, ФИО3, в лице его законных представителей ФИО2, ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 141 рублей 76 коп ( по 70 рублей 88 коп. с каждого в доход местного бюджета.)

Поскольку при подачи встречного искового заявления ФИО2 и ФИО1 расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей не произведены, судом встречное исковое заявление оставлено без удовлетворения с ФИО1 и ФИО2 в доход местного бюджета подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей по 2000 рублей с каждого. 

На основании изложенного, руководствуясь положением ст.ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Акционерного общества «Регионгаз-инвест» к ФИО2, ФИО1, действующих в своих интересах, а также в интересах 

<

данные изъяты> ФИО3, к ФИО5 о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию, расходов по уплате государственной пошлины удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Акционерного общества «Регионгаз-инвест» сумму основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 10 775 рублей 15 копеек.

Взыскать с ФИО2, действующей в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Акционерного общества «Регионгаз-инвест» сумму основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 5387 рублей 75 копеек..

Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Регионгаз-инвест» сумму основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 10 775 рублей 15 копеек..

Взыскать с ФИО1, действующего в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 5 387рублей 75 копеек.

Взыскать с ФИО5 в пользу Акционерного общества «Регионгаз-инвест» сумму основного долга за потребленные коммунальные услуги за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года в размере 10 775 рублей 75 копеек.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Акционерного общества «Регионгаз-инвест» сумму пени за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 года в размере 375 рублей..

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующей в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму пени за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 год в размере 187 рублей 50 копеек.. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму пени за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 года в размере 375 рублей. 

Взыскать с ФИО1, действующего в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму пени за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 года в размере187 рублей 50 копеек..

Взыскать с ФИО5 в пользу АО «Регионгаз-инвест» сумму пени за период с 11.10.2022 года по 18.11.2024 год в размере 375 рублей.

Взыскать с ФИО2, ФИО1, ФИО5 в пользу АО «Регионгаз-инвест» расходы по уплате государственной пошлины в размере 2574 рубля 72 коп. по 858 рублей 24 копейки, с каждого.

Взыскать с ФИО2, ФИО1, действующих в интересах своего 

<

данные изъяты> сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу АО «Регионгаз-инвест» расходы по уплате государственной пошлины в размере 858 рублей 24 коп. по 429 рублей 12 копеек, с каждого.

Взыскать расходы по уплате государственной пошлины в доход местного бюджета в размере 567 рублей 04 коп. с ФИО2, ФИО1 ФИО5 в размере 425 рубля 28 коп. по 141 рубль 76 коп. с каждого, ФИО3, в лице его законных представителей ФИО2, ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 141 рубль 76 коп. по 70 рублей 88 копеек с каждого в доход местного бюджета.

В удовлетворении остальных исковых требований отказать.

Встречные исковые требования ФИО1 ФИО2 к Акционерному обществу «Регионгаз-инвест» об обязании сделать перерасчет по начислению за коммунальные услуги горячее водоснабжение ГВС (нагрев) и ГВС (носитель), повышенный коэффициент ГВС-носитель за период с 01.09.2022 года по 31.08.2023 года и с 01.09.2023 года по 31.08.2024 года в сумме 45 682,36 рублей аннулировать и начислении пени в сумму 18 363 рубля 65 коп. аннулировать., оставить без удовлетворения.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей по 2000 рублей с каждого в доход местного бюджета. 

Решение суда первой инстанции, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через канцелярию Туринского районного суда Свердловской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. Срок для обжалования судебного решения может быть восстановлен в случае его пропуска по уважительной причине. 

Решение суда первой инстанции может быть обжаловано в кассационном порядке только при условии его обжалования в апелляционном порядке.

Мотивированное решение изготовлено 09 октября 2025 года.

Председательствующий Г.А. Куликова